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貸借対照表 
 

2025年 3月 31日現在 

 

     （単位:円） 

科    目 当年度 前年度 増 減 

Ⅰ  資産の部    

１．流動資産    

現金預金 62,841,518 67,101,257   △ 4,259,739 

現金 2,845 26,946 △ 24,101 

普通預金 62,838,673 67,074,311 △ 4,235,638 

流動資産合計 62,841,518 67,101,257 △ 4,259,739 

２．固定資産    

(1) 基本財産    

基本財産引当預金 4,312,405 970,713 3,341,692 

基本財産投資有価証券 2,115,084,609 2,949,152,321 △ 834,067,712 

基本財産合計 2,119,397,014 2,950,123,034 △ 830,726,020 

(3) その他固定資産    

什器備品 210,000 210,000 0 

ソフトウェア 1,208,020 1,056,880 151,140 

減価償却累計額 △ 209,999 △ 209,999 0 

敷金 338,720 338,720 0 

その他固定資産合計 1,546,741 1,395,601 151,140 

固定資産合計 2,120,943,755 2,951,518,635 △ 830,574,880 

資産合計 2,183,785,273 3,018,619,892 △ 834,834,619 

Ⅱ  負債の部    

１．流動負債    

預り金 0 5,685 △ 5,685 

流動負債合計 0 5,685 △ 5,685 

負債合計 0 5,685 △ 5,685 

Ⅲ  正味財産の部    

１．指定正味財産    

寄付金 2,118,609,946 2,949,335,966 △ 830,726,020 

指定正味財産合計 2,118,609,946 2,949,335,966 △ 830,726,020 

（うち基本財産への充当額） 2,119,397,014 2,950,123,034 △ 830,726,020 

２．一般正味財産 65,175,327 69,278,241 △ 4,102,914 

正味財産合計 2,183,785,273 3,018,614,207 △ 834,828,934 

負債及び正味財産合計 2,183,785,273 3,018,619,892 △ 834,834,619 
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正味財産増減計算書 

2024年 4月 1日から 2025年 3月 31日まで 
   （単位：円）  

科    目 当年度 前年度 増 減 

Ⅰ  一般正味財産増減の部    

１．経常増減の部    

(1) 経常収益    

基本財産運用収益 101,551,399 97,356,468 4,194,931 

基本財産受取利息 101,551,399 97,356,468 4,194,931 

雑収益 59,405 979 58,426 

受取利息 59,405 979 58,426 

経常収益計 101,610,804 97,357,447 4,253,357 

(2) 経常費用    

事業費 94,981,882 91,087,049 3,894,833 

研究助成費 72,000,000 69,000,000 3,000,000 

褒賞費 5,000,000 5,000,000 0 

普及啓発費 132,440 131,450 990 

選考料 2,206,875 2,266,665 △ 59,790 

会議費 5,887,842 6,076,249 △ 188,407 

旅費交通費 4,882,083 3,486,450 1,395,633 

演者謝礼費 325,900 325,900 0 

消耗品費 66,557 20,790 45,767 

通信費 248,527 227,655 20,872 

コピー機リース 136,752 136,752 0 

シュレッダーリース 21,976 65,328 △ 43,352 

印刷費 573,293 522,885 50,408 

事務所家賃 1,115,832 1,115,832 0 

電灯水道費 83,160 83,160 0 

外部人件費 1,329,983 1,220,835 109,148 

委託費 637,560 637,560 0 

減価償却費 333,102 769,538 △ 436,436 

管理費 10,731,836 9,052,929 1,678,907 

役員等報酬 1,598,980 1,444,240 154,740 

会議費 3,528,053 2,421,983 1,106,070 

旅費交通費 986,222 1,494,780 △ 508,558 

消耗品費 532,567 336,322 196,245 

通信費 457,169 318,874 138,295 
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科    目 当年度 前年度 増 減 

コピー機リース料 58,608 58,608 0 

シュレッダーリース 9,416 27,984 △ 18,568 

事務所家賃 478,200 478,200 0 

電灯水道費 35,640 35,640 0 

諸会費 873,190 531,060 342,130 

諸謝金 381,585 381,585 0 

支払手数料 416,660 138,776 277,884 

広報費 275,000 225,500 49,500 

登記費 31,120 17,760 13,360 

図書費 2,600 2,400 200 

外部人件費 569,992 523,215 46,777 

委託費 273,240 273,240 0 

減価償却費 142,758 329,802 △ 187,044 

雑費 80,836 12,960 67,876 

経常費用計 105,713,718 100,139,978 5,573,740 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,102,914 △ 2,782,531 △ 1,320,383 

評価損益等計 0 0 0 

当期経常増減額 △ 4,102,914 △ 2,782,531 △ 1,320,383 

２．経常外増減の部    

(1) 経常外収益    

経常外収益計 0 0 0 

(2) 経常外費用    

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 △ 4,102,914 △ 2,782,531 △ 1,320,383 

一般正味財産期首残高 69,278,241 72,060,772 △ 2,782,531 

一般正味財産期末残高 65,175,327 69,278,241 △ 4,102,914 

Ⅱ  指定正味財産増減の部    

基本財産運用益 101,551,399 97,356,468 4,194,931 

基本財産評価益 7,202,217 74,366,451 △ 67,164,234 

基本財産評価損 837,928,237 303,904,450 534,023,787 

一般正味財産への振替額 △ 101,551,399 △ 97,356,468 △ 4,194,931 

当期指定正味財産増減額 △ 830,726,020 △ 229,537,999 △ 601,188,021 

指定正味財産期首残高 2,949,335,966 3,178,873,965 △ 229,537,999 

指定正味財産期末残高 2,118,609,946 2,949,335,966 △ 830,726,020 

Ⅲ 正味財産期末残高 2,183,785,273 3,018,614,207 △ 834,828,934 
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正味財産増減計算書内訳表 

2024年 4月 1日から 2025年 3月 31日まで 

  （単位：円） 

科        目 合計 公益目的会計 法人会計 

Ⅰ  一般正味財産増減の部    

１．経常増減の部    

(1) 経常収益    

基本財産運用収益 101,551,399 71,085,979 30,465,420 

基本財産受取利息 101,551,399 71,085,979 30,465,420 

雑収益 59,405 41,586 17,819 

受取利息 59,405 41,586 17,819 

経常収益計 101,610,804 71,127,565 30,483,239 

(2) 経常費用    

事業費 94,981,882 94,981,882 0 

研究助成費 72,000,000 72,000,000 0 

褒賞費 5,000,000 5,000,000 0 

普及啓発費 132,440 132,440 0 

選考料 2,206,875 2,206,875 0 

会議費 5,887,842 5,887,842 0 

旅費交通費 4,882,083 4,882,083 0 

演者謝礼費 325,900 325,900 0 

消耗品費 66,557 66,557 0 

通信費 248,527 248,527 0 

コピー機リース 136,752 136,752 0 

シュレッダーリース 21,976 21,976 0 

印刷費 573,293 573,293 0 

事務所家賃 1,115,832 1,115,832 0 

電灯水道費 83,160 83,160 0 

外部人件費 1,329,983 1,329,983 0 

委託費 637,560 637,560 0 

減価償却費 333,102 333,102 0 

管理費 10,731,836 0 10,731,836 

役員等報酬 1,598,980 0 1,598,980 

会議費 3,528,053 0 3,528,053 

旅費交通費 986,222 0 986,222 

消耗品費 532,567 0 532,567 

通信費 457,169 0 457,169 

コピー機リース料 58,608 0 58,608 
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科        目 合計 公益目的会計 法人会計 

シュレッダーリース 9,416 0 9,416 

事務所家賃 478,200 0 478,200 

電灯水道費 35,640 0 35,640 

諸会費 873,190 0 873,190 

諸謝金 381,585 0 381,585 

支払手数料 416,660 0 416,660 

広報費 275,000 0 275,000 

登記費 31,120 0 31,120 

図書費 2,600 0 2,600 

外部人件費 569,992 0 569,992 

委託費 273,240 0 273,240 

減価償却費 142,758 0 142,758 

雑費 80,836 0 80,836 

経常費用計 105,713,718 94,981,882 10,731,836 

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,102,914 △ 23,854,317 19,751,403 

評価損益等計 0 0 0 

当期経常増減額 △ 4,102,914 △ 23,854,317 19,751,403 

２．経常外増減の部    

(1) 経常外収益    

経常外収益計 0 0 0 

(2) 経常外費用       

経常外費用計 0 0 0 

当期経常外増減額 0 0 0 

当期一般正味財産増減額 △ 4,102,914 △ 23,854,317 19,751,403 

一般正味財産期首残高 69,278,241 △ 36,002,958 105,281,199 

一般正味財産期末残高 65,175,327 △ 59,857,275 125,032,602 

Ⅱ  指定正味財産増減の部       

基本財産運用益 101,551,399 71,154,387 30,397,012 

基本財産評価益 7,202,217 5,395,283 1,806,934 

基本財産評価損 837,928,237 586,549,767 251,378,470 

一般正味財産への振替額 △ 101,551,399 △ 71,085,979 △ 30,465,420 

当期指定正味財産増減額 △ 830,726,020 △ 581,086,076 △ 249,639,944 

指定正味財産期首残高 2,949,335,966 2,061,042,316 888,293,650 

指定正味財産期末残高 2,118,609,946 1,479,956,240 638,653,706 

Ⅲ 正味財産期末残高 2,183,785,273 1,420,098,965 763,686,308 
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財務諸表に対する注記 

 

2025年3月31日現在 

 

１．重要な会計方針 

(1) 有価証券の評価基準および評価方法 

①満期保有目的の債券 償却原価法（定額法）によっている。 

②その他有価証券 

決算日の市場価格に基づく時価法によっている。 

(2) 固定資産の減価償却の方法   

定額法によっている。 

(3) 引当金の計上基準 

引当金はなし。 

 (4) 消費税等の会計処理 

消費税等の会計処理は税込方式によっている。 

 

 

２．基本財産および特定資産の増減額およびその残高 

基本財産および特定資産の増減額およびその残高は、次のとおりである。        （単位：円） 

 

 

 

３．基本財産および特定資産の財源等の内訳 

基本財産および特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。             （単位：円）      

 

科  目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 

基本財産     

国債・社債 570,496,371  8,394,512 562,101,859 

小野薬品株式 2,378,655,950  825,673,200 1,552,982,750 

基本財産預金 970,713 3,341,692  4,312,405 

小計 2,950,123,034   2,119,397,014 

特定資産 0 0 0 0 

合計 2,950,123,034 3,341,692 834,067,712 2,119,397,014 

科  目 当期末残高 
うち指定正味財

産からの充当額 

うち一般正味財

産からの充当額 

うち負債に対応す

る額 

基本財産     

国債・社債 562,101,859 562,101,859 0 0 

小野薬品株式 1,552,982,750 1,552,982,750 0 0 

基本財産預金 4,312,405 4,312,405 0 0 

小計 2,119,397,014 2,119,397,014 0 0 

特定資産 0 0 0 0 

合計 2,119,397,014 2,119,397,014 0 0 
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４．固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高 

固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高は、次のとおりである。  (単位：円) 

 

 

５．満期保有目的の債券の内訳ならびに帳簿価格、時価および評価損益 

   満期保有目的の債券はなし。 

 

 

６．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。   （単位：円） 

 

 

 

附属明細書 

 
 

1．基本財産および特定財産の明細 

基本財産および特定資産については、財務諸表の注記に記載しているため、附属明細書での記載

を省略している。 

 

2. 引当金の明細 

引当金はなし。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

科  目 取引価額 減価償却累計 当期末残高 

ソフトウェア 6,123,700 4,915,680 1,208,020 

看板代 210,000 209,999 1 

敷金 338,720 0 338,720 

合計 6,672,420 5,125,679 1,546,741 

科目 指定正味財産減額 一般正味財産への充当額 当期末残高 

受取寄付金 0 0 0 

国債・社債運用益 24,023,399 24,023,399 0 

小野薬品株式配当金 77,528,000 77,528,000 0 

合計 101,551,399 101,551,399 0 
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財産目録 

2025年 3月 31日現在 

 
       （単位:円） 

科目 場所・物量等 使用目的等 金        額 

(流動資産)        

   現金 手元保管 運転資金として 2,845 

   預金 普通預金   62,838,673 

       三菱東京 UFJ 銀行   53,111,868 

       三井住友銀行   9,606,696 

       りそな銀行   120,109 

   流動資産合計     62,841,518  

(固定資産)         

  基本財産         

    基本財産引当預金   4,312,405  

      

       三菱東京 UFJ(指定基本) 共用財産であり、うち 4,312,405  

   70%は公益目的財産として 3.018,684  

   公 1 事業の用に供し、30% 1,293,721  

   は管理運営の用に供して   

   いる   

      

    投資有価証券 共用財産であり、うち 2,115,084,609  

   70%は公益目的財産として 1,480,559,227  

   公 1 事業の用に供し、30% 634,525,382  

   は管理運営の用に供して   

   いる   

      

       日本生命保険相互会社 共用財産であり、うち 273,548,400  

   70%は公益目的財産として 191,483,880  

   公 1 事業の用に供し、30% 82,064,520  

   は管理運営の用に供して   

   いる   

      

  三菱 UFJ フィナンシャルグループ 共用財産であり、うち 214,338,475  

   70%は公益目的財産として 150,036,933  

   公 1 事業の用に供し、30% 64,301,542  

   は管理運営の用に供して   

    いる   
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科目 場所・物量等 使用目的等 金        額 科目  

   トレジャリーノート 共用財産であり、うち 13,618,345  

   70%は公益目的財産として 9,532,842  

   公 1 事業の用に供し、30% 4,085,503  

   は管理運営の用に供して   

   いる   

  トレジャリーボンド 共用財産であり、うち 20,002,056  

   70%は公益目的財産として 14,001,439  

   公 1 事業の用に供し、30% 6,000,617  

   は管理運営の用に供して   

   いる   

      

  三井住友フィナンシャルグループ 共用財産であり、うち 40,594,583  

   70%は公益目的財産として 28,416,208  

   公 1 事業の用に供し、30% 12,178,375  

   は管理運営の用に供して   

   いる   

      

   小野薬品株 共用財産であり、うち 1,552,982,750  

   70%は公益目的財産として 1,087,087,925  

   公 1 事業の用に供し、30% 465,894,825  

   は管理運営の用に供して   

   いる   

      

  その他固定資産        

   什器備品 玄関看板 共用財産であり、うち 210,000  

 ソフトウェア 研究助成 WEB 申請・審査システム 70%は公益目的財産として 1,208,020  

   減価償却累計額 玄関看板 公 1 事業の用に供し、30% △ 209,999  

 敷金 敷金 は管理運営の用に供して 338,720  

   いる   

  固定資産合計    2,120,943,755  

     資産合計     2,183,785,273  

(流動負債)        

 預り金     0  

  流動負債合計    0  

    負債合計 0 

    正味財産 2,183,785,273 

 

 


